
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«19» марта 2025 г.  № 362 

  
Об итогах регионального этапа Большого 
Всероссийского фестиваля детского и 
юношеского творчества, в том числе для 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 

детей» от 07.02.2025 г. № 140 «О проведении регионального этапа Большого 
Всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» с 10 февраля по 16 марта 2025 года состоялся 
региональный этап Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, 
в том числе для детей с ограниченными возможностями. 

В фестивале приняли участие 7557 обучающихся из 33 муниципальных образований 
Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, Карабашский,  Копейский, 
Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, Снежинский, Троицкий, Трёхгорный, 
Чебаркульский, Челябинский городские округа; Коркинский, Нязепетровский, 
Пластовский, Саткинский  муниципальные округа; Ашинский, Варненский, 
Верхнеуральский, Еманжелинский, Еткульский, Карталинский, Каслинский, Катав-
Ивановский, Кизильский, Красноармейский, Кунашакский, Кусинский, Увельский, Уйский, 
Чебаркульский, Чесменский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги регионального этапа Большого Всероссийского фестиваля 

детского и юношеского творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями 
здоровья (приложение 1). 

2. Утвердить список победителей и призёров регионального этапа Большого 
Всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для детей с 
ограниченными возможностями здоровья (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 
проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
Директор                                                                                                              О.С. Растегняева 
 
 
 
Вохмянина Анна Евгеньевна, методист, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., главному бухгалтеру, МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

19.03.2025 г. № 362 
 

Информация об итогах  
регионального этапа Большого Всероссийского фестиваля детского и юношеского 

творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья  
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 07.02.2025 г. № 140 «О проведении регионального этапа 
Большого Всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»  с 10 февраля по 16 марта 
2025 года состоялся региональный этап Большого всероссийского фестиваля 
детского и юношеского творчества, в том числе для детей с ограниченными 
возможностями (далее - фестиваль).  

Фестиваль проводился в целях поддержки и развития детского и юношеского 
творчества, художественно-эстетического развития воспитания обучающихся, 
приобщения их к ценностям российской и мировой культуры и искусства, 
социокультурной интеграции детей с особыми образовательными потребностями, 
формирования и развития доступного безбарьерного образовательного пространства 
для детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью. 

Организаторы фестиваля: Министерство образования и науки Челябинской 
области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей», 
государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение 
«Образовательный комплекс «Смена», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 2» Миасского городского 
округа. 

В фестивале приняли участие 7557 обучающихся (в том числе 256 детей с 
ограниченными возможностями здоровья) из 33 муниципальных образований 
Челябинской области. 

В региональном этапе фестиваля приняли участие 2048 обучающихся, в том 
числе 114 с ограниченными возможностями здоровья.  

На региональный этап было представлено 464 работы: 196 декоративно-
прикладных работ, 51 вокальный номер, 60 хореографических композиций, 
3 коллективные книги, 24 инструментальных номера, 80 литературных работ, 
27 творческих работ оригинального жанра, 23 работы в направлении «Анимация». 

Фестиваль проводился в очно-заочном формате: 
в дистанционном формате были проведены направления «Литературное 

творчество», «Коллективная книга», «Анимация», «Оригинальный жанр», 
«Декоративно-прикладное» и специальные номинации фестиваля;  

 25 и 26 февраля 2025 года в очном формате состоялись творческие просмотры 
направлений «Хореографическое» и «Исполнительское» (вокальное) на базе 
государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения 
«Образовательный комплекс «Смена» (директор – Рогель О.В.). 



27 февраля 2025 года в очном формате состоялись конкурсные прослушивания 
направления «Исполнительское» (инструментальное) на базе муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств                  
№ 2» Миасского городского округа (директор – Фильшина Т.С.). 

В состав экспертного совета фестиваля вошли специалисты ФГБОУ ВО 
«Челябинский государственный институт культуры», ГБОУ ВО «Южно-Уральский 
институт искусств имени П.И. Чайковского», ФГБОУ ВО «Южно-Уральский 
государственный гуманитарно-педагогический университет», ГБ ПОУ Челябинской 
области «Миасский государственный колледж искусства и культуры», ГБПОУ 
«Южно-Уральский государственный колледж», ГБОУ ВО Челябинской области 
«Магнитогорская государственная консерватория (академия) им. М.И. Глинки», 
ФКП  «Российская государственная цирковая компания» «Челябинский 
государственный цирк», Челябинского театра современного танца, Челябинского 
академического театра оперы и балета им. М.И. Глинки,  ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей». 
 
 
 

 Оргкомитет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

19.03.2025 г. № 362 
 

Список победителей и призеров 
регионального этапа Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского 

творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья 
 

Направление «Исполнительское (вокальное)» 
 

Гран-при – вокальный ансамбль старшей группы студии эстрадного вокала 
«Мечта», муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Красноармейский Центр дополнительного образования детей», Красноармейский 
муниципальный район, руководитель – Батутина Е.Ю. 

 
«Академический вокал» 

 
 Лауреат 1 степени – трио братьев Бердиных (Тимофей, Севастьян, Серафим), 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 
школа искусств № 2 им. Ш.С. Амирова» Миасского городского округа, Миасский 
городской округ, руководитель – Бердина Н.Ю., концертмейстер – Фильшина Т.С. 

 
«Эстрадный вокал» 

Первая группа: 7-12 лет 
 

Лауреат 1 степени – Фомин Максим, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 145 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Мосенжук О.А.; 

Лауреат 1 степени – студия современного вокала «Эклектика», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр  
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Шубина Т.Ю., 
Шубин О.Б.; 

Лауреат 2 степени – Шестаков Семён, студия музыкального воспитания 
«Росток», муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, руководители – 
Стринадкина С.В., Емельянова Е.В., Уланова З.М.; 

Лауреат 3 степени – Старостенкова Виктория, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр», Троицкий 
городской округ, руководитель – Старостенкова И.А. 
 

Вторая группа: 13-17 лет 
 
Лауреат 1 степени – вокальный дуэт Анастасии Синявской и Яны Евдокимовой, 

студия эстрадного вокала «Мечта», муниципальное учреждение дополнительного 



образования «Красноармейский Центр дополнительного образования детей», 
Красноармейский муниципальный район, руководитель – Батутина Е.Ю.; 

Лауреат 2 степени – студия музыкального воспитания «Росток», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей 
и молодежи», Копейский городской округ, руководители – Стринадкина С.В., 
Емельянова А.В., Бакунина Е.С.; 

Лауреат 3 степени – эстрадный хор «Суаре» эстрадной студия «Дежа вю», 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Образовательно-досуговый центр «Креатив» г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель – Пушкина О.В. 

 
«Авторская песня» 

Вторая группа: 13-17 лет 
 

Лауреат 1 степени – Никитина Александра, клуб самодеятельной песни 
«Гармония», муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-
юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ, руководитель – Луговская В.А.;  

Лауреат 2 степени – клуб самодеятельной песни «Гармония», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Максимум» 
города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Луговская В.А.; 

Лауреат 3 степени – трио «Три тапка», клуб самодеятельной песни «Гармония», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский 
центр «Максимум» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, 
руководитель – Луговская В.А. 

 
Специальный диплом 

 
Чаглова Арина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детская музыкальная школа № 2», Златоустовский городской округ, 
руководитель – Игнатцова Н.В.; 

Нигматуллина Азалия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Клинчина И.А.; 

Свитко Анастасия, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 2», Златоустовский городской округ, 
руководитель – Игнатцова Н.В.; 

Вокальная группа «Ветер детства», муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дом детства и юношества», Златоустовский 
городской округ, руководитель – Щетинина Н.А.;   

Хоровой коллектив «Вдохновение», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39», 
Троицкий городской округ, руководитель – Вольская И.А.; 

Вокальные ансамбли «Уральские подсолнухи» и «СоНата», муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 



№ 46 имени З.А. Космодемьянской г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Юсупова Н.Л. 

 
Направление «Исполнительское (инструментальное)»  

 
Гран-при – Бородин Александр, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Челябинский областной многопрофильный 
лицей-интернат для одаренных детей», муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Гришунина Т.В. 

 
Первая группа: 7-12 лет 

 
Лауреат 1 степени – оркестр «Флейты Челябинска», муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 1», 
Челябинский городской округ, руководитель – Полуротова Ю.В.; 

Лауреат 2 степени – Буренкова Аделина, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества», Трехгорный 
городской округ, руководитель – Химченко Н.М.; 

Лауреат 3 степени – Ананьина Полина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 2 им. Ш.С. Амирова» 
Миасского городского округа, Миасский городской округ, руководитель – 
Фатеева Т.И., концертмейстер – Юсупова А.А. 

 
Вторая группа: 13-17 лет 

 
Лауреат 1 степени – ансамбль скрипачей «Созвучие», муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 2 
им. Ш.С. Амирова» Миасского городского округа, Миасский городской округ, 
руководители – Фатеева Т.И., Котышева О.Р., концертмейстер – Фильшина Т.С.; 

Лауреат 2 степени – дуэт балалаечников (Сорокин Леонид, Салтыков Ярослав), 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
детского творчества г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – 
Шадрина Л.Г., концертмейстер – Рыбалов А.М.; 

Лауреат 3 степени – Маслов Степан, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 2 им. Ш.С. Амирова» 
Миасского городского округа, Миасский городской округ, руководитель – 
Митрофанова Т.В., концертмейстер – Соломатова Е.Ю.; 

Лауреат 3 степени – Шлемов Андрей, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств», Трехгорный городской 
округ, руководитель – Жилов Н.П.; 

Лауреат 3 степени – Костин Даниил, Кондращенко Егор, солисты ансамбля 
«Орфей», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр внешкольной работы «Радуга», Челябинский городской округ, руководитель 
– Станевич С.В. 

 



Специальный диплом 
 
Ансамбль ложкарей «Задоринка», муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа для 
обучающихся    с ограниченными возможностями здоровья № 5 VIII вида», 
руководитель – Нохрина Н.Н. 
 

Направление «Хореографическое» 
 

Гран-при – хореографическая студия «Дети Магнитки», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и 
молодёжи» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководители 
– Попова С.В., Талапина Ю.П., Кудрявцева Н.В., Сахипова Д.А., Арбузов С.В. 

 
«Классический танец» 

Первая группа: 7-12 лет 
 

Лауреат 2 степени – Пахомова Валерия, Сырейщикова Алиса, студия танца 
«Аттитюд», муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Дворец детского творчества г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Подивилова А.Ш.; 

Лауреат 3 степени – Бухрякова Милана, Яцкова Таисия, хореографический 
коллектив «Юность», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 10 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – 
Поливода Д.С. 
 

«Эстрадный танец» 
Первая группа: 7-12 лет 

 
Лауреат 1 степени – хореографическая студия «Дети Магнитки», 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодёжи» города Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ, руководители – Попова С.В., Талапина Ю.П., Кудрявцева Н.В., Сахипова Д.А., 
Арбузов С.В.; 

Лауреат 2 степени – театр танца «UDANCE», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 54 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Жукова Ю.В.; 

Лауреат 2 степени – театр танцевальных миниатюр Hi-tech, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества 
детей и юношества «Победа» г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководители – Демьяновских О.Д., Коновалов Е.И.; 

Лауреат 3 степени – студия танца «Театро», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного образования 
детей» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководители – 
Ксенофонтова И.М., Гах Л.К. 



Лауреат 3 степени – коллектив эстрадного танца «Active 
dance», муниципальное учреждение дополнительного образования «Правобережный 
центр дополнительного образования детей» города Магнитогорска, Магнитогорский 
городской округ, руководитель – Герасимова Т.А. 

 
Вторая группа: 13-17 лет 

 
Лауреат 1 степени – театр танцевальных миниатюр Hi-tech, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества 
детей и юношества «Победа» г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководители – Демьяновских О.Д., Коновалов Е.И.; 

Лауреат 2 степени – школа танца «Территория хореографической свободы», 
Челябинский городской округ, руководитель – Сущенко Т.С.; 

Лауреат 3 степени – Бахарев Артем, Маркелова Алена, театр танца «UDANCE», 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Жукова Ю.В. 

 
«Современная хореография» 

Первая группа: 7-12 лет 
 

Лауреат 1 степени – ансамбль танца «Юность», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Максимум» 
г. Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководители – Савченко О.В., 
Бургучева О.В.; 

Лауреат 2 степени – театр танца «Эхо», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители – Балдина О.Е., Гундарева О.Н.; 

Лауреат 3 степени – школа современного танца «EGOZA», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 42», 
Копейский городской округ, руководитель – Хожаинова А.А. 
 

Вторая группа – 13-17 лет 
 

Лауреат 1 степени – центр танцевальных искусств «АзАрт», муниципальное 
бюджетное учреждение культуры «Челябинский театр современного танца», 
Челябинский городской округ руководитель – Бухарин В.В.; 

Лауреат 2 степени – театр танца «Эхо», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители – Балдина О.Е., Гундарева О.Н.; 

Лауреат 2 степени – детский хореографический коллектив «Фантазия», 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 19», 
Миасский городской округ, руководитель – Карцева С.Н.; 

Лауреат 3 степени – Попова Диана, Лесунова Софья, студия танца «Новѐрр», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
детского творчества», Чебаркульский городской округ, руководитель – Рубан С.А. 



Специальный диплом 
 

Хореографический коллектив «Новѐррчики», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества», 
Чебаркульский городской округ, руководитель – Рубан А.В.; 

Танцевальный коллектив «Эклипс», детский реабилитационный центр 
«Особый ребенок», муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Дворец детского творчества», руководитель – Чухарева К.И.; 

Хореографическая студия «Калинка», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский 
городской округ, руководители – Рубилова Н.С., Мухортова М.Н., Сафонова Е.П.; 

Ансамбль современного танца «Мажор», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества «Юность» 
имени академика В.П. Макеева», Миасский городской округ, руководители – 
Завьялова О.В., Саблукова Л.И., концертмейстер – Кудлович И.В.; 

Хореографическая студия «ПараПлан», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Лицей № 35 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководители – Дудова О.И., Дудов В.А.; 

Театр танца «PROдвижение», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества 
«Победа» г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители 
– Тихонова С.В., Феоктистова Т.В.;  

Школа хореографии «Сияние», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №116                 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Иванова Н.Р.; 

 
Направление «Анимация» 

Первая группа 7-12 лет 
 
Лауреат 1 степени – Чурина Яна, объединение «Колорит», муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества 
«Юность» имени академика В.П. Макеева», Миасский городской округ, 
руководитель – Еникеева Н.В.; 

Лауреат 1 степени – студия «ВидимоНевидимо», Демидовы Никита, Полина, 
Николь, Челябинской городской округ, руководитель – Абалмазова А.Д.; 

Лауреат 2 степени – студия «МультяшКИНО», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №109», 
Трехгорный городской округ, руководитель – Царева Е.А.; 

Лауреат 3 степени – «МультиГрад», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Саткинский 
муниципальный округ, руководитель – Бобр В.А. 

 
Вторая группа 13-17 лет 

 



Лауреат 1 степени – Попова Алёна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская художественная школа искусств города 
Челябинска им. Н.А. Аристова», Челябинский городской округ, руководитель – 
Алексеенко В.В.; 

Лауреат 2 степени – Зурков Евгений, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – Сопко Л.А.; 

Лауреат 3 степени – Бессмертных Лев, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – Сопко Л.А.; 

Лауреат 3 степени – Плеханова Анна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования Верхнеуфалейского городского округа «Детская 
школа искусств», Верхнеуфалейский городской округ, руководитель – 
Плеханова М.А. 

 
Специальный диплом 

«За оригинальное отражение темы патриотизма» 
 

Тюлепаева Аделина, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества», Чесменский 
муниципальный район, руководитель – Бурмистрова С.О.; 

Мультстудия «Звёздочка», муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Катав-Ивановска», Катав-Ивановский 
муниципальный район, руководитель – Хохлова Е.Б. 
 

«За оригинальное раскрытие темы семейных ценностей» 
 

мультстудия «Клякса», муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа № 122», 
Снежинский городской округ, руководители – Шатрова У.В., Землякова Т.В. 
 

«За оригинальность литературного прочтения» 
 

Мальцев Семён, муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9», Златоустовский городской округ, 
руководитель – Иванова И.В. 

 
«За выразительную идею сценария для анимационного фильма» 

 
Творческий коллектив, (Цыганов Иван, Елистратова Алиса, Широков Степан, 

Килесев Илья, Звездин Иван), автономная некоммерческая организация 
дополнительного образования «Средняя школа «Искатели», Челябинский городской 
округ, руководитель – Устьянцева К.А.; 

Мультстудия «Звёздочка», муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2 г. Катав-Ивановска» Катав-Ивановского 



муниципального района, Катав-Ивановский муниципальный район, руководитель – 
Хохлова Е.Б. 
 

«За оригинальность прочтения народного эпоса» 
 

Студия «МультяшКИНО», Прошлякова Екатерина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №109», 
Трехгорный городской округ, руководитель – Царева Е.А. 
 

«За выразительность анимационных персонажей в контексте литературного 
произведения» 

 
Мальцев Максим, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Металлургический Центр детского творчества г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Абдрашитова А.В. 

 
Направление «Декоративно-прикладное» 

Первая группа: 7-12 лет 
 

Лауреат 1 степени – Ильина Елена, арт-студия декоративно-прикладного 
творчества «Hand made», муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Дворец детского творчества г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель – Куклова Т.А.; 

Лауреат 1 степени – Лаптев Егор, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Станция юных техников», Нязепетровский 
муниципальный округ, руководитель – Стерляжникова Л.С.; 

Лауреат 1 степени – Рязанова Таисия, «Креатив», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Образовательно-досуговый центр 
«Креатив» г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – 
Клименко О.А.; 

Лауреат 1 степени – Нафтолина София, Асылгареева Софья, творческое 
объединение «Арт-студия», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Сафонова Л.А. 

Лауреат 2 степени – Соколова Юлиана, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования детей» г. Коркино, Коркинский муниципальный округ, руководитель – 
Тенякова Т.С.; 

Лауреат 2 степени – Минтюгова Виктория, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи», 
Озерский городской округ, руководитель – Билая Е.В.; 

Лауреат 2 степени – Галимулина Лиана, Иванова Нина, Лобанова Анастасия, 
Созыкина Дарья, творческое объединение «Мир рукоделия», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы 
города Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – 
Парфентьева Е.В.; 



Лауреат 2 степени – Дмитриева Екатерина, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дворец 
творчества детей и молодежи имени В.М. Комарова», Снежинский городской округ, 
руководитель – Арбатская Э.А.; 

Лауреат 3 степени – Япарова Диана, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования Верхнеуфалейского городского округа «Детская 
школа искусств», Верхнеуфалейский городской округ, руководитель – 
Плеханова М.А.; 

Лауреат 3 степени – Ермилов Елисей, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Саткинский 
муниципальный округ, руководитель – Зарипова Р.Р.; 

Лауреат 3 степени – Савенкова Мария, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Истоки» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Пивер М.Л. 
 

Вторая группа: 13-17 лет 
 

Лауреат 1 степени – Певнева Любава, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 имени 
А.В. Гусака», Троицкий городской округ, руководитель – Ососкова И.В.; 

Лауреат 1 степени – Сидоренко Пётр, Сидоренко Дарья, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа  
с. Серпиевка», Катав-Ивановский муниципальный район, руководитель – 
Боровкова Н.П.; 

Лауреат 1 степени – Русинова Вероника, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования детей» г. Коркино, Коркинский муниципальный округ, руководитель – 
Маркина Е.Ю.; 

Лауреат 1 степени – Зелингер Елизавета, творческое объединение лепки «ЛиК», 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дворец 
пионеров и школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска», Челябинский городской 
округ , руководитель – Федотова О.П.; 

Лауреат 1 степени – Антонов Артем, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр», Троицкий городской 
округ, руководитель – Филатова Ю.С.; 

Лауреат 1 степени – Денисова Полина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец детского творчества г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Голованова Н.В.; 

Лауреат 1 степени – Бояринова Варвара, изостудия «Оранжевый кот», 
муниципальное автономное образовательное учреждение «Гимназия № 80 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Точилкина Е.Е.; 

Лауреат 1 степени – Шарыпов Игнат, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13 имени Ю.А. Гагарина» 
Кыштымский городской округ, руководитель – Старцев Р.В.; 



Лауреат 1 степени – Кузовлева Татьяна, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 4», 
Миасского городского округа, Миасский городской округ, руководитель – Зуева Т.Г.; 

Лауреат 2 степени – Дьяченко Владислава, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования детей «Центр внешкольной работы 
«Юность» г. Челябинска», руководитель – Дьяченко А.М.; 

Лауреат 2 степени – Радионова Елизавета, Авада Менесса Мохамад, 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы «Радуга» г. Челябинска, Челябинский городской округ, 
руководитель – Сурова Г.М.; 

Лауреат 2 степени – Пензин Илья, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Максимум» 
г. Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – Васильева Л.П.; 

Лауреат 2 степени – Зацепина Виолетта, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Касли, Каслинский 
муниципальный район, руководитель – Зимина Е.В.; 

Лауреат 2 степени – Надршина Дарина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Метелева Л.А.;  

Лауреат 2 степени – Ефимова Кира, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Максимум» 
г. Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – Воробьева А.Т.;  

Лауреат 2 степени – Мурадян Карина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №106», 
Трехгорный городской округ, руководитель – Мурадян Т.И.;  

Лауреат 3 степени – Люлькова Анфиса, студия народного творчества 
«Родники», муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска», руководитель – 
Рай Е.В.; 

Лауреат 3 степени – Вильданов Булат, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Станция юных техников», Нязепетровский 
муниципальный округ, руководитель – Стерляжникова Л.С.; 

Лауреат 3 степени – Белянин Платон, объединение «Резьба по бересте», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция 
юных техников», Озерский городской округ, руководитель – Олиевская О.И. 

 
Специальный диплом 

 
Никулина Кира, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 9 города Аши Челябинской области (с 
профессиональным обучением)», Ашинский муниципальный район, руководитель – 
Быкова В.В.; 

Бурков Богдан, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9 города Аши Челябинской области (с 
профессиональным обучением)», Ашинский муниципальный район, руководитель – 
Быкова В.В.; 



Галиакберова Амина, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества», Кыштымский городской округ, 
руководитель – Грибанова Н.В.; 

Лежнева Екатерина, муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств» г. Касли, Каслинский муниципальный район, 
руководитель – Зимина Е.В.; 

Ахмедьянов Тимур, мастерская дизайна «Акцент», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский 
центр», Ашинский муниципальный район, руководитель – Абилева Е.Ю.; 

Экарт Арина, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей» 
г. Коркино, Коркинский муниципальный округ, руководитель – Тенякова Т.С.; 

Ахметова Ксения, объединение «Кудесница», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Центр эстетического воспитания детей», 
Златоустовский городской округ, руководитель – Чернова Е.К.; 

Хакимова Ирина, студия изобразительного творчества «Созвездие», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей 
и молодежи», Копейский городской округ, руководитель – Дударева О.Н.; 

Старшова Виктория, объединение «Капля», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» 
Еманжелинского муниципального района, Еманжелинский муниципальный район, 
руководитель – Лапштаева Н.П.; 

Егорова Софья, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр внешкольной работы «Ровесник» г. Куса», Кусинский 
муниципальный район, руководитель – Корнеева С.А.; 

Мищенко Карина, Кузина София, Краснова Василиса, Астраханцева Есения, 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский 
центр «Максимум» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, 
руководитель – Рябченко С.А.; 

Кальная Александра, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Станция детского юношеского технического 
творчества «Юность», Троицкий городской округ, руководитель – Зянкина И.Г.; 

Смирнова Полина, муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества», Кыштымский городской округ, руководитель – 
Игнатова С.А.; 

Алексеев Александр, муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества», Карабашский городской 
округ, руководитель – Алексеева Л.Н.; 

Егорова Ксения, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Измайловская школа», Кизильский муниципальный район, руководитель – 
Кутузова В.С.; 

Жидкова Таисия, муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 36», Златоустовский городской округ, 
руководитель – Шаповалова О.А. 
         
 
 



Специальный диплом «Золотые руки» 
Первая группа: 7-12 лет 

 
 Лауреат 1 степени – «Весёлые лоскутки», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (нарушение интеллекта) № 7 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Назарова С.В.; 

Лауреат 2 степени – Похлебаев Дмитрий, Трегубова София, муниципальное 
общеобразовательное учреждение, «Коррекционная школа-интернат г. Катав-
Ивановска» Катав-Ивановского муниципального района, Катав-Ивановский 
муниципальный район, руководитель – Цвеловская А.С.; 

Лауреат 2 степени – Варганова Валерия, муниципальное социальное 
учреждение «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей», 
Трехгорный городской округ, руководитель – Гаффарова Ф.А.; 

Лауреат 3 степени – Ахмедов Данил, Орликов Лев, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 4» г. Магнитогорска, Магнитогорский 
городской округ, руководители – Богодомова Э.В., Вершинина О.Н.; 

Лауреат 3 степени – Дуров Леонид, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа №122», Снежинский городской округ, руководитель – 
Тодинова О.П. 
 

Вторая группа: 13-17 лет 
 

Лауреат 1 степени – Патрушева Мария, Рыбачук Кира, кружок «Умелые ручки», 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа № 7 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель – Болеух Л.С.; 

Лауреат 1 степени – Колотилов Назар, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 128», Снежинский городской округ, 
руководитель – Иванов Ю.В.; 

Лауреат 2 степени – Скудина Анастасия, Мухаметгалеева Александра, 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа № 15» города Магнитогорска, Магнитогорский 
городской округ, руководители – Гаравцова Л.А., Юшкова Н.Ф.; 

Лауреат 3 степени – Холматов Дмитрий, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей», Верхнеуфалейский городской округ, руководитель – Саитгареева Л.Л. 

Лауреат 3 степени – Камалиев Артем, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа № 15» 
города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководители – 
Гаравцова Л.А., Юшкова Н.Ф.; 



Лауреат 3 степени – творческий коллектив 9 класса, муниципальное казенное 
учреждение «Общеобразовательная школа-интернат» г. Карабаша, Карабашский 
городской округ, руководитель – Чуфаров С.В.; 

Лауреат 3 степени – Джафарова Полина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 5 VIII вида», 
Кыштымский городской округ, руководитель – Карташова Т.Г.; 

Лауреат 3 степени – Исакова Александра, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей», Верхнеуфалейский городской округ, руководитель – Григорьева Е.В. 

 
 

Направление «Литературное творчество (исполнительское)» 
Первая группа: 7-12 лет 

 
Лауреат 1 степени – Архипов Матвей, арт-студия «Зазеркалье», муниципальное 

учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи», 
Копейский городской округ, руководители – Аксиньина Е.В., Есина Т.О.; 

Лауреат 1 степени – Постникова Каролина, муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
г. Нязепетровска», Нязепетровский муниципальный округ, руководитель – 
Северина Е.П.; 

Лауреат 1 степени – Рыжков Федор, Рыжков Платон, арт-студия «Зазеркалье», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей 
и молодежи», Копейский городской округ, руководители – Аксиньина Е.В., 
Есина Т.О.; 

Лауреат 2 степени – Гуськова Ярославна, театр «Маска», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного 
образования детей», Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Кирпичникова Н.В.; 

Лауреат 2 степени – Колычев Платон, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 53», Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Полякова Ю.Г.; 

Лауреат 3 степени – Легаева Анна, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования детей «Дворец творчества детей и 
молодежи имени В.М. Комарова», Снежинский городской округ, руководитель – 
Соснина Е.Э. 

Вторая группа: 13-17 лет 
 

Лауреат 1 степени – Мухамедсафин Таир, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3», 
Троицкий городской округ, руководитель – Зенина С.А.; 

Лауреат 1 степени – студия творческого развития «Это Правда», 
государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Областной 
Центр дополнительного образования детей», Челябинский городской округ, 
руководители – Петрова М.А., Зуева Н.А.; 



Лауреат 1 степени – Бурцев Максим, театр «Маска», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного 
образования детей», Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Кирпичникова Н.В.; 

Лауреат 1 степени – Искакова Полина, Ламанов Никита, муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с углубленным изучением отдельных предметов № 104 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель – Литвиненко Ж.Л.; 

Лауреат 2 степени – Гудзенко Павел, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 131 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Соловьева Т.И.; 

Лауреат 2 степени – театр - студия «На Алом поле», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников им. 
Н.К. Крупской» г. Челябинск, Челябинский городской округ, руководители – 
Абгарян М.А., Суксина У.А., Термер Е.В.; 

Лауреат 2 степени – Янмурзин Александр, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Касли, Каслинский 
муниципальный район, руководитель – Котова К.М.; 

Лауреат 2 степени – Парыгина Анна, муниципальное бюджетное учреждение 
«Гимназия № 10 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – 
Гневышева А.В.; 

Лауреат 3 степени – Матвеева Екатерина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Ваське Т.В.; 

Лауреат 3 степени – Панасюк Вероника, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Касли, Каслинский 
муниципальный район, руководитель – Котова К.М. 

 
Специальный диплом 

 
Абросимов Иван, арт-студия «Зазеркалье», муниципальное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский 
городской округ, руководители – Аксиньина Е.В., Есина Т.О.; 

Хакимова Мерей, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Огнеупорненская средняя общеобразовательная школа», Чесменский 
муниципальный район, руководитель – Усанина Е.Н.; 

Пономарев Ярослав, театр-студия «Вариант», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Лицей № 77 г. Челябинска, Челябинский 
городской округ, руководитель – Пискарева Е.Б.; 

Балиевский Семён, государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Челябинский областной многопрофильный лицей-интернат для 
одаренных детей», Челябинский городской округ, руководитель – Костылева А.А.; 

Ращектаев Иван, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Каслинская средняя общеобразовательная школа № 24» Каслинский 
муниципальный район, руководитель – Тимошенко Е.В.; 



Балакина Александра, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №106», Трехгорный городской 
округ, руководитель – Зигангирова Е.Б.; 

Фахрутдинов Тимур, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр «Максимум», Магнитогорский городской 
округ, руководитель – Шиленко Н.В.; 

Кириченко Максим, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (тяжелыми 
нарушениями речи) № 11 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Юсупова Н.Н.; 

Иванчикова Мария, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа №122», 
Снежинский городской округ, руководитель – Савельева С.В.; 

Кудрин Илья, театральная студия «Персоны ГРАТА», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества 
«Юность» имени академика В.П. Макеева», Миасский городской округ, 
руководитель – Истомина А.Ю.; 

Матвеев Евгений, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (тяжелыми 
нарушениями речи) № 11 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Юсупова Н.Н. 
 

Специальная номинация «Дорогами памяти» 
 

Лауреат 1 степени – Шибаева Софья, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества», Кыштымский городской 
округ, руководитель – Баланцова Е.В.; 

Лауреат 2 степени – Глазкова Анастасия, театральная студия «Персоны 
ГРАТА», муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества «Юность» имени академика В.П. Макеева», Миасский 
городской округ, руководитель – Истомина А.Ю.; 

Лауреат 3 степени – Кочетова Анжелика, муниципальное бюджетная 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 128», Снежинский городской округ, 
руководитель – Варлашова Е.В. 
 
  

«Литературное творчество (индивидуальные участники-авторы)» 
Первая группа: 7-12 лет 

 
Лауреат 1 степени – Беляева Анастасия, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» 
города Сим Ашинского муниципального района Челябинской области, Ашинский 
муниципальный район, руководитель – Миниахметова Ю.В. 



 
Вторая группа: 13-17 лет 

 
Лауреат 1 степени – Оборовская Светлана, муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Уйская средняя общеобразовательная школа 
имени А.И. Тихонова», Уйский муниципальный район, руководитель – 
Давыдова И.С.; 

Лауреат 2 степени – Миниахметов Лев, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» города Сим 
Ашинского муниципального района Челябинской области, Ашинский 
муниципальный район, руководитель – Миниахметова Ю.В.; 

Лауреат 2 степени – Сологуб Ирина, муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 27 
г. Нязепетровска», Нязепетровский муниципальный округ, руководитель – 
Рясова Н.Г.; 

Лауреат 3 степени – Белоусова Арина, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» Копейского 
городского округа, Копейский городской округ, руководитель – Есина Т.О.; 

Лауреат 3 степени – Ишмуратова Анна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский центр», 
Ашинский муниципальный район, руководитель – Будай О.А. 
 

Направление «Коллективная книга» 
Первая группа: 7-12 лет 

 
Лауреат 1 степени – творческий коллектив, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества «Юность» 
имени академика В.П. Макеева»», Миасский городской округ, руководители – 
Боровинсккая Л.А., Шарипова Г.П., Еникеева Н.В., Ястребцева О.В., Сиверс О.В., 
Лоськова Ю.В., Мищенко С.П.; 

Лауреат 2 степени – творческий коллектив (Юдичев Дмитрий, Батретдинова 
Мария, Шумакова Ирина, Садчикова Дарья), муниципальное бюджетное специальное 
(коррекционное) общеобразовательное учреждение для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Специальная 
(коррекционная) начальная школа – детский сад №10», Троицкий городской округ, 
руководитель – Шишмарева Н.А. 

 
Вторая группа: 13-17 лет 

 
Лауреат 1 степени – творческое объединение «ЮнГа», творческое объединение 

«Компьютерная графика», муниципальное казенное учреждение дополнительного 
образования «Центр развития творчества детей и юношества», Пластовский 
муниципальный округ, руководители – Олесюк Т.М., Цыганова Ю.А. 
 
 



Направление «Оригинальный жанр» 
 

Гран-при – Пушкарева Ксения, цирковая студия «Калейдоскоп чудес», 
муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий дом культуры», Уйский 
муниципальный район, руководитель – Жеребенков В.Е. 
 

Первая группа 7-12 лет 
 

Лауреат 1 степени – Кожевникова Вероника, Хализина София, Садыкова 
Есения, цирковая студия «Калейдоскоп чудес», муниципальное учреждение 
культуры «Межпоселенческий дом культуры», Уйский муниципальный район, 
руководитель – Жеребенков В.Е.; 

Лауреат 2 степени – Шарипова Анастасия, Садыкова Есения, цирковая студия 
«Калейдоскоп чудес», муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий 
дом культуры», Уйский муниципальный район, руководитель – Жеребенков В.Е.; 

Лауреат 2 степени – Анисимова Арина, Токарева Кира, детский цирковой 
коллектив «Шанс», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского творчества г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель – Заславская А.Г.; 

Лауреат 3 степени – Баранова Виктория, цирковой коллектив «ЛЭВиС», 
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дворец культуры «Булат», 
Златоустовский городской округ, руководитель – Нефёдова Е.Е.; 

Лауреат 3 степени – эстрадно-цирковая студия «Дебют», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества  
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Пономарева И.В., 
Дворецкий Г.А.; 

Лауреат 3 степени – цирковой коллектив «Арлекино», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Крупина Л.В. 
 

Вторая группа 13-17 лет 
 

Лауреат 1 степени – Баранова Карина, цирковой коллектив «ЛЭВиС», 
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дворец культуры «Булат», 
Златоустовский городской округ, руководитель – Нефёдова Е.Е.; 

Лауреат 2 степени – цирковой коллектив «Лилия», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества «Юность» 
имени академика В.П. Макеева», Миасский городской округ, руководители – 
Гращенко А.Ю., Меньшикова К.Д.;  

Лауреат 3 степени – Кочнева Вероника, цирковой коллектив «Атлантик», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы «Радуга», Челябинский городской округ, руководитель – 
Постовалова А.В. 
 
 



Специальный диплом 
 

Народный цирк «Рандеву», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Истоки» 
г. Челябинска», руководители – Тимченко Ю.П., Созыкина А.Д.; 

Ишбердина Аделина, Кузина Елизавета, народный самодеятельный цирковой 
коллектив «Гротеск», муниципальное бюджетное клубное учреждение культуры 
«Дворец культуры «Икар», Трехгорный городской округ, руководитель – 
Смольникова Н.В.; 

Попова Арина, детский цирк «Арабеск» им. Л. Глебец, муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей», Коркинский муниципальный округ, 
руководители – Герасименко В.В., Пашнина К.А. 

 
 

 
 

 


		2025-03-19T16:33:07+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




